ДОГОВОР №

обезличенного металлического счета физического лица

в ОАО «Белагропромбанк»

                                                                                                                                                       г.______________

    ___._______.20__г

Открытое акционерное общество «Белагропромбанк» (ОАО «Белагропромбанк»), именуемое в дальнейшем «Банк», в лице _________________________________, действующего на основании _________________________________, с одной стороны, и ___________________________________________, именуемый в дальнейшем «Клиент» с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Банк обязуется открыть Клиенту, обезличенный металлический счет в _____________________________

(указывается наименование драгметалла)

№_________ (далее - Счет), для хранения и (или) зачисления обезличенных драгоценных металлов, учета драгоценных металлов в виде банковских слитков без указания индивидуальных признаков (далее – Драгоценный металл), выполнять поручения Клиента о зачислении и списании (выдаче) Драгоценного металла со Счета в соответствии с условиями настоящего Договора и в порядке, определенном локальными правовыми актами Банка (далее - ЛПА) и законодательством, а Клиент предоставляет Банку право использовать Драгоценный металл, находящийся на Счете, и уплачивает вознаграждение (плату) за оказываемые ему Банком услуги.

1.2. Проценты на остаток Драгоценного металла на Счете не начисляются.

2. Режим работы счета

2.1. Счет ведется в граммах.

2.2. По Счету осуществляются следующие операции:

2.2.1. зачисление Драгоценного металла в результате покупки Клиентом Драгоценного металла у Банка за белорусские рубли;

2.2.2. списание Драгоценного металла в результате продажи Клиентом Драгоценного металла Банку за белорусские рубли;

2.3. Операции по зачислению на Счет путем пополнения наличным Драгоценным металлом и списанию со Счета путем выдачи наличного Драгоценного металла не осуществляются.

2.4. Зачисление Драгоценного металла на Счет осуществляется Банком в текущем банковском дне.

2.5. Списание Драгоценного металла со Счета осуществляется Банком в текущем банковском дне в пределах остатка Драгоценного металла на Счете.

2.6. Операции покупки (продажи) Драгоценного металла Клиентом осуществляются по цене продажи (покупки) Драгоценного металла установленной Банком и действующей на момент совершения операции.

2.7. По Счету допускается нулевой остаток в течение шести месяцев со дня совершения расходной операции или со дня открытия Счета без внесения Драгоценного металла. По истечении указанного срока, а также в иных случаях, установленных законодательством, Банк вправе прекратить обязательства по настоящему Договору и закрыть Счет без уведомления Клиента.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Банк обязуется:

3.1.1. Осуществлять операции согласно принятым к исполнению документам Клиента на покупку (продажу) Драгоценного металла в соответствии с законодательством, ЛПА и настоящим Договором.

3.1.2. При покупке Клиентом Драгоценного металла зачислить Драгоценный металл на Счет Клиента в текущем банковском дне.

3.1.3. При продаже Клиентом Драгоценного металла Банку выплатить наличными денежные средства или безналичным перечислением на счет, указанный Клиентом в платежном поручении (заявлении) одновременно с оформлением документов на продажу Клиентом Драгоценного металла.

3.2. Банк вправе:

3.2.1. Списывать платежным ордером Драгоценный металл со Счета, в случае обнаружения ошибочно зачисленного на Счет Драгоценного металла, уведомив Клиента об этом не позднее следующего рабочего дня.

3.2.2. Списывать Драгоценный металл без распоряжения Клиента в случаях, предусмотренных законодательством.

3.2.3. Отказать в совершении операций по Счету в случаях:

если операция и порядок ее оформления не соответствует требованиям законодательства, ЛПА и условиям настоящего Договора;

отсутствия или недостаточности Драгоценного металла на Счете Клиента;

в других случаях согласно ЛПА и законодательства.

3.2.4. В одностороннем порядке изменять размер платы (вознаграждения) за услуги Банка согласно Сборнику платы (вознаграждений) за операции, осуществляемые ОАО «Белагропромбанк» (далее - Сборник) с уведомлением Клиента не менее чем за 7 (семь) рабочих дней до даты вступления соответствующих изменений в силу путем размещения информации на информационных стендах подразделения Банка, оказывающих данные услуги, и корпоративном сайте Банка в сети Интернет (www.belapb.by)

3.2.5. Закрыть Счет без уведомления Клиента при отсутствии Драгоценного металла на Счете в течение 6 (шести) месяцев.

3.2.6. В одностороннем порядке производить перенумерацию лицевого счета, вызванную изменением законодательства, правил ведения бухгалтерского учета, реорганизацией (изменением организационной структуры) Банка, изменением программного обеспечения, используемого для проведения операций, без предварительного уведомления Клиента и заключения дополнительного соглашения.

3.3. Клиент обязуется:

3.3.1. Производить операции по Счету при предъявлении документа, удостоверяющего личность. Операции по Счету иными лицами могут осуществляться при наличии документов, подтверждающих полномочия в соответствии с законодательством совершать данные операции, и документа, удостоверяющего личность.

3.3.2. Соблюдать требования законодательства, а также условия настоящего Договора при осуществлении операций по Счету.

3.3.3. При покупке Драгоценного металла перечислить (внести) денежные средства согласно установленных Банком цен продажи Драгоценных металлов.

3.3.4. Оплачивать оказываемые Банком услуги по осуществлению операций по покупке (продаже) Драгоценного металла в момент их совершения согласно Сборнику, действующему на день оказания услуги.

3.3.5. В 10-дневный срок сообщить Банку об изменении Ф.И.О., реквизитов документа, удостоверяющего личность, места жительства, с предоставлением документов, подтверждающих указанные изменения.

3.3.6. Ознакамливаться с уведомлениями Банка, в том числе об изменении размеров платы (вознаграждений) за осуществление операций по покупке (продаже) Драгоценного металла, операций по Счету, размещаемыми на информационных стендах и (или) корпоративном сайте Банка в сети Интернет (www.belapb.by).

3.4. Клиент вправе:

3.4.1. Распоряжаться Драгоценным металлом на Счете лично, либо через представителя в соответствии с законодательством и условиями настоящего Договора.

3.4.2. Получать выписки по Счету.

4. Ответственность сторон

4.1. За несвоевременное исполнение (по вине Банка) Заявки (платежного поручения) на продажу Драгоценных металлов Банку, Банк обязан уплатить Клиенту пеню в размере 0,001 (Ноль целых одной тысячной) процента от несвоевременно выплаченной (перечисленной) суммы за каждый календарный день просрочки. Стоимость Драгоценного металла рассчитывается по учетной цене Драгоценного металла, установленной Национальным банком Республики Беларусь на день надлежащего исполнения обязательств Банком.

5. Срок действия договора, порядок разрешения споров, изменения и расторжения договора

5.1. Договор считается заключенным со дня его подписания обеими Сторонами и действует до закрытия Счета.

5.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, будут, по возможности, разрешаться путем переговоров между Сторонами. В случае если Стороны не придут к согласию в ходе переговоров и рассмотрения претензий, споры подлежат рассмотрению в судебном органе по выбору истца. Применимое право для разрешения возникшего спора – право Республики Беларусь.

5.3. Внесение изменений и дополнений в настоящий Договор осуществляется путём заключения дополнительных соглашений, которые подписываются обеими Сторонами, за исключением случаев, прямо предусмотренных в настоящем Договоре.

5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут в случаях, предусмотренных законодательством и настоящим Договором. Закрытие счета является основанием для расторжения настоящего Договора.

5.5. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Клиента путем подачи Заявления на закрытие Счета.

5.6. Расторжение настоящего Договора не влечет за собой прекращение обязательств Сторон, возникших до даты расторжения Договора и не освобождает Стороны от ответственности за выполнение обязательств, возникших при исполнении условий Договора.

6. Дополнительные условия

6.1. Во всем ином, не урегулированном в настоящем Договоре, Стороны будут руководствоваться нормами законодательства, ЛПА.

6.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

6.3. Налогообложение дохода Клиента по настоящему договору осуществляется в порядке, определенном законодательством.

	Банк:

ОАО «Белагропромбанк»

220036, г. Минск, пр-т. Жукова,3

(лицензия на осуществление банковской деятельности №____ от _______________20___г., выданная Национальным банком Республики Беларусь)

___________________________________________

Адрес: ________________________________________

Телефон: _____________________________________

БИК: ________

Должность:_________________________________        __________________                     _______________

              подпись                              фамилия, инициалы
	Клиент:

Документ, удостоверяющий личность:

Номер: _________________________

Выдан: __________________________________________

Дата выдачи: ___.___._____

Адрес: ______________________________________

__________________________________________

Телефон: _______________________________

Адрес электронной почты: ____________________

__________________    _____________________

              подпись                 фамилия, инициалы

Отношение к США в рамках

Закона США «О налогообложении

иностранных счетов» (FATCA)

      □  не имею

      □  имею

__________________________  ______________

   (подпись)                 (фамилия и инициалы)                            (дата)